Jahr 788 setzen will) in Betracht. Karl hatte rücksichtlich des erzbischöflichen Stuhl's von Ravenna einen Anspruch erhoben. von welchem später die Rede sein wird: indem Hadrian denselben abweist, sagt er Folgendes: „Sed his omnibus vestram suadentes regalem excellentiam quaesumus; ut linguae dolosae, quae adversus sanctam Romanam catholicam et apostolicam ecclesiam garrere simulant, procul dubio longe a vobis respuantur, et nullo modo iis iniquis et dolosis credere jubeatis, quia, sicut in commonitorio illo¹ referebatur, pro honore vestri patriciatus nullus homo esse videtur in mundo, qui plus pro vestra regalis excellentiae decertare molitur exaltatione. quam nostra apostolica assidua deprecatio. Et sicut in nostris praecordiis, nisibus totis, ubique super omnes vos honoravimus et honoramus, ita amplius ac amplius honorem regni vestri praecellere omnibus. qui in mundo esse noscuntur, optamus.“

Hadrian betrachtet also den römischen Patriciat des König's als einen Ehrentitel, auf welchen Karl keine besondere eingreifende Rechte gründen dürfe. Derselbe Gedanke wird ausgesprochen in der, wie es scheint. um's Jahr 790 geschriebenen ep. 98. Es handelt sich in dem Briefe um die Jurisdiction des Papstes in dem Exarchat von Ravenna und das Verhältniss Karl's zu demselben: „Sed quaesumus vestram regalem potentiam: nullam novitatem in holocaustum, quod beato Petro sanctae recordationis genitor vester obtulit et vestra excellentia amplius confirmavit, imponere satagat. Quia, ut fati estis, honor patriciatus vestri a nobis irrefragabiliter conservatur et plus amplius honorifice honoratur etc.“

Gleichwohl war Hadrian, namentlich in der Zeit, als der Erzbischof Leo von Ravenna ihm den Exarchat streitig machte, geneigt, eine Art Mitregierung des König's in dem gedachten Gebiete zuzulassen. Es heisst nemlich in dem Embolum der ep. 56 S. 187:

¹ So wird gelesen werden müssen statt: commonitorium illud.

„Et hoc vestrae a Deo protectae excellentiae innotescimus. eo quod, postquam a vobis reversus est Leo archiepiscopus in nimiam superbiam elevatus, nullo modo nostris praeceptionibus sicut antea obedire voluit. Sed brachio forti usque hactenus in sua potestate detinere videtur Imolas atque Bononias; dicens, quod easdem civitates nullo modo beato Petro neque nobis concessistis, nisi tantummodo eidem Leoni archiepiscopo. Unde dirigentes ibidem nostrum missum, id est Gregorium sacellarium, qui iudices earundem civitatum ad nos deferre deberet et sacramenta in fide beati Petri et nostra atque excellentiae vestrae a cuncto earum populo susciperet.“¹